CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  RRUUBBIINNÉÉIIAA
C.N.P.J  65.713.521/0001-31 – (17) 3661-1282

EMAIL: camararub@terra.com.br
CEP: 15790-000 – RUBINÉIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº55/2023

ASSUNTO: SOLICITA INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO: NEUZA RIBEIRO

REQUERIDO: Executivo Municipal

Pelo presente e na forma regimental REQUEIRO, ouvido o D. Plenário, seja

Oficiado o Exmo. Sr. Prefeito Municipal e a quem lhe for responsável, no

sentido de Fornecer a esta AUGUSTA CASA DE LEIS  informações e documentos

sobre os recursos financeiros recebidos do Deputado Estadual Itamar Borges

para aplicação na causa animal,

O Tema de Repercussão Geral no 832 do STF estabelece “

Direito de vereador, enquanto parlamentar e cidadão, a obter diretamente do

chefe do Poder Executivo informações e documentos sobre a gestão

municipal”. Esta parlamentar, com o máximo de respeito, entende que as

informações disponibilizadas no Portal da Transparência desta

Municipalidade não são suficientes para informar o valor total repassado

pelo Deputado Estadual Itamar Borges  para a causa animal do município de

Rubineia.

Para que esta parlamentar possa cumprir suas atribuições legais dentre as

quais a sua função fiscalizadora do executivo e diante do interesse geral

dos munícipes, solicita, feitos esses esclarecimentos, informações e

documentos referentes ao referentes aos valores que foram repassados pelo

Deputado Estadual ao Município Rubinéia para aplicação na causa animal.

1- Qual o valor recebido do então Deputado Estadual Itamar Borges, para a
causa animal?

2- Em que data tal recurso foi repassado a prefeitura municipal de

Rubineia?

3- Onde e como esse recurso foi gasto?

4- Encaminhar documentos comprobatórios: recebimento do recurso, notas e
empenhos de onde e como foi gasto?

Justificativa: Justifica-se a solicitação por ser prerrogativa

do Poder Legislativo fiscalizar os atos da Administração Pública, quanto

aos Princípios de legalidade e atendimento ao interesse público.

Sala das Sessões José Luiz Correia

08 de maio de 2023.

Neuza Ribeiro
Vereadora